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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá oceňováním dřevin mimo les. Cílem je ocenit veřejnou

zeleň v intravilánu vybraných obcí. Práce je rozdělena na literární a praktickou část.

Literární rešerše je zpracována na základě literárních zdrojů a popisuje metody

oceňování mimo lesních dřevin. Praktická část se zabývá charakteristikou zájmového

území a použitými metodami při ocenění. Výsledky obsahují samotné ocenění

zjištěných dřevin.

Klíčová slova: oceňování, hodnota stromu, metody oceňování, obce Nuzbely a Hroby,

veřejná zeleň

Abstract

The diploma thesis deals with the valuation of plants outside the forest. The aim is to

appreciate the public trees in the urban area of the selected villages. The thesis is

divided into theoretical and practical part. The literary research is based on literary

sources and describes valuation methods of urban trees. The practical part deals with

the characteristics of the interested area and the methods used in the valuation. The

part of results includes the valuation of the identified tree species.

Keywords: valuation, value of tree, valuation methods, the villages of Nuzbely and

Hroby, urban trees
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Úvod

Cílem diplomové práce je ocenění veřejné zeleně v intravilánu obce. Praktickému

provedení ocenění předchází zpracování literární části práce.

Pro zpracování ocenění veřejné zeleně byla vybrána obec Nuzbely, společně s obcí

Hroby. Obce spolu těsně sousedí a mnoho obyvatel ani neví, kde jedna ves končí a

druhá začíná. Zastavěná území obcí jsou v územním plánu taktéž řešena společně.

Území byla vybrána z důvodu známosti a oblíbenosti prostředí. V obci Nuzbely trávím

na chalupě od dětství spoustu času, proto byly tyto obce pro zmapování a ocenění

veřejné zeleně vhodnou volbou. V průběhu místního šetření jsem se mohla taktéž

spolehnout na obyvatele i svou rodinu s potvrzením věkové kategorie dřevin či

výpomoc při měření obvodu kmene větších stromů a zaznamenávání mapování.

Jedním z důvodů volby tohoto téma byla prostá zvědavost, jakou hodnotu může

mít veřejná zeleň v takto malých obcích, a jakou hodnotu má vlastně samotný strom.

Po bližším seznámení s tématem lze zjistit, že na posouzení hodnoty stromy existuje

spoustu metod a pohledů, a že není cena jako cena.
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 Cena, hodnota

V oblasti oceňování je možné se setkat s různými druhy cen i hodnot. Jejich definice

mohou být pro oceňování v dílčích oblastech rozdílné a některé se významem částečně

i překrývají (Syruček, 2018). Dušek (2010) upozorňuje na splývání pojmů cena a

hodnota u laické i odborné veřejnosti. Poukazuje na to, že zákonodárství v České

republice tyto pojmy v mnoha oblastech v podstatě zásadně nerozlišuje.

Cena je výrazem používaným pro požadovanou, nabízenou nebo placenou

částku za zboží nebo službu. Je to historický fakt, buď veřejně známý, nebo udržovaný

v soukromí. Z důvodu finančních možností, motivace a zájmů daného kupujícího a

prodávajícího může nebo nemusí mít cena placená za zboží nebo službu nějaký vztah

k hodnotě, která je zboží nebo službám připisována jinými. Cena je obecným údajem

o relativní hodnotě přiřazené zboží nebo službám jednotlivými kupujícími a/nebo

prodávajícími v jednotlivých situacích (Hütter, 2008).

Hodnota není skutečně zaplacenou, požadovanou nebo nabízenou cenou. Je to

ekonomická kategorie, vyjadřující peněžní vztah mezi zbožím a službami, které lze

koupit, na jedné straně, kupujícími a prodávajícím na druhé straně (Bradáč a kol,

2009). Existuje řada druhů hodnot podle jejich definicí (např. věcná hodnota, výnosová

hodnota, střední hodnota) (Schram, 2006).

Oceňování je činností, kdy je určitému předmětu, souboru předmětů, práv apod.

přiřazován peněžní ekvivalent (Bradáč, 2009).

1.1 Cena

Cena je podle zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, peněžní částka

a) sjednaná při nákupu a prodeji zboží podle ustanovení §2 až 13, nebo,

b) zjištěná podle zvláštního předpisu k jiným účelům než prodeji.

1.1.1 Cena obvyklá

Obvyklou cenou se pro účely zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování, rozumí cena, která

by byla dosažena při prodejích stejného, popřípadě obdobného majetku nebo při

poskytování stejné nebo obdobné služby v obvyklém obchodním styku v tuzemsku ke

dni ocenění. Přitom se zvažují všechny okolnosti, které mají na cenu vliv, avšak do

její výše se nepromítají vlivy mimořádných okolností trhu, osobních poměrů
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prodávajícího nebo kupujícího ani vliv zvláštní obliby. Obvyklá cena (OC) vyjadřuje

hodnotu majetku nebo služby a určí se ze sjednaných cen porovnáním.

OC je cena, za kterou lze stejnou nebo podstatnou část majetku v daný okamžik a

v daném místě pořídit. Rozdíl mezi cenou obecnou a obvyklou spočívá v tom, že u

obvyklé ceny se vyžaduje cena v tuzemsku, kdežto obecná cena je cenou přímo v

konkrétním místě, což je u nemovitosti velmi důležité (Hütter, 2008).

Dříve bývala označována též jako cena obecná. Je to cena, za kterou je možno stejnou

nebo srovnatelnou věc (statek) v daném čase a místě prodat nebo koupit (Bradáč,

1999).

1.1.2 Cena tržní

Cena tržní, taktéž cena vlastní, se tvoří při konkrétním prodeji, respektive koupi a může

se od zjištěné hodnoty i výrazně odlišovat. Není možno ji přesně stanovit (Hütter,

2008). Tržní cena je dosažena v určitém čase, konkrétním kupcem, za konkrétní

majetek a je obsažena v dohodě mezi kupujícím a prodávajícím. Vyjadřuje střední

hodnotu předpokládaných tržních cen (Beran, 2011).

1.1.3 Tržní hodnota

Podle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, se k 1.1.2021 tržní hodnotou

rozumí odhadovaná částka, za kterou by měly být majetek nebo služba směněny ke

dni ocenění mezi ochotným kupujícím a ochotným prodávajícím, a to v obchodním

styku uskutečněném v souladu s principem tržního odstupu, po náležitém marketingu,

kdy každá ze stran jednala informovaně, uvážlivě a nikoli v tísni. Principem tržního

odstupu se pro účely tohoto zákona rozumí, že účastníci směny jsou osobami, které

mezi sebou nemají žádný zvláštní vzájemný vztah a jednají vzájemně nezávisle.

Tržní hodnotu definujeme jako odhadovou částku, za kterou by měla být

nemovitost k datu ocenění směněna v transakci bez osobních vlivů mezi dobrovolně

kupujícím a dobrovolně prodávajícím po patřičném průzkumu trhu, na němž účastníci

jednají informovaně, rozvážně a bez nátlaku (IVS, 2007).

Tržní hodnota bude mít při oceňování podobu určitého intervalu (rozpětí),

který bude ohraničen z jedné strany nejnižší úrovní nabídky a z druhé strany nejvyšší

úrovní koupěschopné poptávky (Heřman, 2005).
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1.1.4 Cena mimořádná

Mimořádnou cenou se rozumí cena, do jejíž výše se promítly mimořádné okolnosti

trhu, osobní poměry prodávajícího nebo kupujícího nebo vliv zvláštní obliby (Zákon

č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku).

1.1.5 Cena zjištěná

Cena určená jinak než obvyklá cena, mimořádná cena nebo tržní hodnota, je cena

zjištěná. Jinak se dříve nazývala jako cena úřední, administrativní. Užívá se přednostně

k výpočtu srovnávací daňové hodnoty pro zpoplatnění daně z nabytí nemovitých věcí.

Určuje se podle metodiky vyhlášky č. 441/2013 Sb. k provedení zákona o oceňování

majetku (Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku).

1.1.6 Cena pořizovací

Cena pořizovací, nebo také cena historická, je cena, za kterou bylo možno věc pořídit

v době jejího pořízení (u nemovitostí, zejména staveb, cena v době jejich postavení),

bez odpočtu opotřebení. Vyskytuje se nejčastěji v účetní evidenci. V zákoně o

účetnictví č. 563/91 Sb. je definována jako cena, za kterou byl majetek pořízen a

náklady s jeho pořízením související (Bradáč a kol, 2009).

1.1.7 Věcná hodnota

Věcná hodnota je v podstatě reprodukční cenou stavby, sníženou o přiměřené


[…]


následující opatření:

o Odstranění suchých nebo poškozených větví dle potřeby a aktuálního stavu

dřevin,

o Prořezávka u elektrického vedení pro plnění povinností plynoucích

z energetického zákona č. 458/2000 Sb., kdy je povinné odstranění a okleštění

stromoví a jiných porostů pro dodržení ochranného pásma dle typu vedení,

o Pravidelná častá kontrola a bezpečnost hřbitovní zeleně,

o Návrh na pokácení havarijního smrku,

o Jarní nebo zimní prořezávka (1x ročně) – v období vegetačního klidu.
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K údržbě stromů jsou doporučeny udržovací, stabilizační, zdravotní a bezpečnostní

řezy. Řezy udržovací mají za cíl pečovat o dospívající a dospělé stromy s důrazem na

zajišťování jejich provozní bezpečnosti, pěstebních požadavků, eventuálně změny

tvaru a velikosti jejich koruny dle potřeby stanoviště a prodloužení jejich funkční

životnosti. Průběžně se opakují v intervalech daných taxonem, účelem řezu,

požadavky stanoviště a vitalitou stromu. Cílem zdravotního řezu je zabezpečení

dlouhodobé funkce a perspektivy stromu s udržením jeho dobrého zdravotního stavu,

vitality a provozní bezpečnosti. Snažíme se o zachování architektury koruny žádoucí

pro daný taxon. Odstraňované případně redukované jsou větve a výhony s narušeným

větvením, nevhodně, mechanicky poškozené, zlomené, se sníženou stabilitou,

napadené chorobami či škůdci, usychající a suché. Tento řez je optimální provádět v

období plné vegetace. Bezpečnostní řez je zaměřený pouze na zajištění aktuální

provozní bezpečnosti stromu, neřeší komplexní statické poměry celého jedince. Jsou

odstraňovány, případně redukovány větve: tlusté suché, narušující provozní

bezpečnost, zlomené či nalomené, se sníženou stabilitou nebo mechanicky poškozené,

s defektním větvením, volně visící. Stabilizačními řezy se redukuje velikost koruny

stromu s cílem snížit riziko vývratu, zlomu kmene či rozpadu koruny u stromů s

narušenou stabilitou. V případě realizace stabilizačních řezů na zdravých stromech s

primární korunou bez odůvodnění může dojít k trvalému poškození stromu

(www.arbres.cz).
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Obrázek 4.22: Smrk (č. 43) u skupiny vrb (Vlastní, 2020)

Obrázek 4.23: Poškozený smrk (č. 43) (Vlastní, 2020)
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Ve schváleném rozpočtu pro rok 2021 Radenín vyčlenil pro péči o vzhled obce a

veřejnou zeleň 480 000,-. Radenín sestává ze sedmi místních částí, a tak by pro

zájmové území mohlo být vyčleněno cca 100 000,-.

Ceny péče o veřejnou zeleň budou odvozeny z ceníku "Plochy a úpravy území 823-

1", vydaného Ústavem racionalizace ve stavebnictví v Praze.

Tabulka 4.8: Příklady cen prací (ÚRS, 2020)

Druh výkonu Cena

Odstranění nevhodných dřevin do 1 m do 100 m2 18 kč

Zdravotní řez stromu 550 Kč – 1 250 Kč

Bezpečnostní řez stromu 950 Kč

Pokácení kmene o průměru 30 cm – 40 cm 655 Kč
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 Závěr

Pro ocenění veřejné zeleně je určující a nezbytný terénní průzkum. Při místním šetření

byl posouzen stav stromu, změřen obvod kmene a provedena jeho fotodokumentace.

Poté bylo možné provést ocenění.

V porovnání obou oceňovacích metod vyšlo v celkovém ocenění veřejné zeleně

zřetelně vyšší vyčíslené hodnocení v korunách metodou AOPK ČR pro oceňování

dřevin mimo les. Metodika AOPK ČR pohlíží na cenu stromu jako na vyčíslenou

společenskou hodnotu stromu v korunách, vyčísluje hodnotu stromu jako ekologickou

újmu. K vyjádřené celospolečenské hodnotě umožňuje v případě poškození či kácení

výpočet kompenzačního opatření. Vyšší cenu veřejné zeleně výpočtem metodiky

AOPK ČR jsem očekávala, jelikož metodika vyčísluje hodnotu stromu pro

ekologickou újmu. Hodnota hřbitovní zeleně, kde je vysoký věkový průměr stromů,

vypočtená metodou AOPK ČR značně zvyšuje rozdíl vypočtených hodnot v korunách.

Metodika AOPK ČR dává stromům základní bodovou hodnotu dle taxonu a

průměru kmene, kterou následně upravuje patřičnými koeficienty v závislosti na stavu

stromu, jako je atraktivita jeho umístění, růstové podmínky nebo vitalita a zdravotní

stav. Metodika AOPK ČR pro oceňování dřevin mimo les je běžně užívána odborníky

či státními orgány pro vyčíslení ekologické újmy, i širokou veřejností. Metoda se tedy

používá pro výpočet újmy ekologické, což oceňovací vyhláška neumožňuje. V jejím

případě se jedná výhradně o majetkové ocenění.

Pro oceňovací vyhlášku je důležitý taxon a v závislosti na něm věk pro určení

základní ceny stromu pro určitou skupinu stromů věkové kategorie. Základní cena dále

mění dle hodnot koeficientů potřebných k výpočtu.

Důvod volby těchto dvou metod byl jejich odlišný cíl ocenění. Následné ocenění

také ukázalo v některých případech opravdu odlišné ceny stromu.

Přesná cena stromu vzhledem k rozsáhlému počtu cílů ocenění a počtu metodik

napříč obory nelze přesně do koruny určit. Cíli či důvodu ocenění však můžeme vybrat

jemu nejvhodnější způsob výpočtu, a tím cenu stromu alespoň přiblížit.
