## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Studijní program:** Zemědělská specializace
**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Ocenění veřejné zeleně v intravilánu obce
**Student:** Klára Šašková
**Katedra:** Katedra krajinného managementu
**Vedoucí práce:** Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

**Oponent:** Ing. Veronika Šanderová

**Pracoviště oponenta:** Znalecký ústav Bohemian Appraisal, Zátkovo náb. 7, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Považuji práci za zdařilou z hlediska systematického přístupu k průzkumu a ocenění. Předpokládám, že průzkum zeleně a vstupní informace pro ocenění, které má tento průzkum přinést nejsou triviální. Které informace nutné pro ocenění se zjišťují nejhůře?

**Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):**

**ANO**

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 13.05.2021

Podpis: